
 

 

 
  
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 
DIPARTIMENTO N.  3 

ORGANIZZAZIONE, RISORSE UMANE  
SETTORE 6 – PROVVEDITORATO, AUTOPARCO, BURC  

 
 
 
 

 
    Dipartimento  

             
         Settore     
  
         Servizio   
   
                      
         

     
 

 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione C alabria”  

 
N° 8170 del 24 LUG. 2017 

 
 

 
OGGETTO: Parziale modifica decreto n. 5298 del 22/05/17 e nuova adesione alla convenzione 
Consip denominata “Autoveicoli in noleggio 12”; CIG derivato Z4B1F5FBB4. 
  
    
  
 Settore Ragioneria           
 Ai sensi dell’Art. 4/2 punto 5 del D.Lgs. 118/2011 
 Si  esprime parere favorevole   in   ordine  alla 
 regolarità contabile  e,   nel contempo,    si 
 attesta  che  per   l’impegno assunto esiste 
 copertura finanziaria. 
 Il Dirigente del Settore 
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicato sul BURC N° …… del 
 
Parte______________________ 
 

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL 
 
(assunto il 18 LUG. 2017 prot. N°  907 ) 
 
 
CODICE N° ________________   



IL DIRIGENTE DI SETTORE 
Premesso che:  

• il Settore Provveditorato, Autoparco, BURC provvede all’acquisizione di beni e servizi 
necessari per l’espletamento delle funzioni degli Uffici della Giunta della Regione Calabria 
ed, in particolare, gestisce il capitolo U0100510803, ove vengono allocate le spese definite 
obbligatorie per noleggio di autovetture di servizio; 

• il finanziamento posto a carico del capitolo è esclusivamente costituito da “ Risorse 
dell’Ente”; 

• l’ attuale dotazione del Parco Auto regionale è composta da n. 16 veicoli a noleggio a lungo 
termine in adesione alla convenzione Consip denominata “ Autoveicoli a noleggio 11” 
giusto decreto n. 3613 del 05 aprile 2016; 

• con con decreto n. 5298 del 22/05/2017 il Settore ha provveduto ad assumere l’impegno di 
spesa  pluriennale n. 5232/2017, n. 210/2018, n.73/2019 a fronte del Capitolo 
U0100510803 per l’affidamento del servizio di noleggio autoveicoli per gli Uffici della Giunta 
regionale in adesione alla convenzione Consip denominata “Autoveicoli in noleggio 12” - 
CIG derivato ZAD1E8F02B giusto ordine diretto di acquisto n. 3662365 del 23/05/17; 

• la Società LeasePlan Italia S.p.A.in data 31/05/17 ha accettato l’ordine; 
• con posta pec assunta al prot. 229577 del 12/07/17, la società LeasePlan Italia ha 

comunicato in data 11/7/17 che da attenta e minuziosa verifica effettuata da Consip in 
merito agli ordinativi emessi sul portale della Convenzione, è emerso che il quantitativo 
relativo all’ordine n. 3662365 risulta eccedere rispetto alla capienza prevista per il lotto 1. 
ragione per cui la società LeasePlan Italia S.p.A. non potrà dare corso all’ordine sopra 
citato; 

• allo stato i lotti con massimali ancora  disponibili, escludendo il lotto 3 che riguarda veicoli 
commerciali non di interesse del Settore, sono i lotti 4 e 5; 

ESAMINATA  la documentazione relativa alla convenzione “Autoveicoli in noleggio 12”, è stato 
prescelto, per il noleggio di n. 2 veicoli, tra le vetture messe a disposizione ed in relazione alle 
esigenze dell’Ente, nonché a seguito della comparazione dei listini prezzi/schede di sintesi dei 
parametri economici, il modello D3 Opel Astra 4P 1.4 Turbo 140CV GPL Tech – MT6 Advance - 
Lotto 4,  stipulato da Consip Spa con la Società Lease Plan Italia S.p.A. CIG 6645711634; 
RISULTA pertanto , necessario modificare parzialmente il decreto n. 5298 del 22/05/17 nella parti 
relative alle indicazioni del modello,  Lotto, canone mensile, importo complessivo, sostituendo le  
stesse come segue: Modello D3 Opel Astra 4P 1.4 Turbo 140cv GPL Tech MT6 Advance, Lotto 4, 
canone mensile 313,72 iva inclusa, importo complessivo € 22.588,06; 

• Il Settore ha provveduto ad assumere il CIG derivato  Z4B1F5FBB4; 
Visti:  

• l’art. 26, comma 1, della Legge 23 Dicembre 1999, n. 488 e ss.mm.ii. , che ha attribuito al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze la funzione di stipulare convenzioni quadro , in 
base alle quali le imprese fornitrici si impegnano ad accettare ordini di fornitura da parte di 
amministrazioni con condizioni e prezzi stabiliti, fino ad un determinato quantitativo;  

• l’art. 58, comma 1, della Legge 23 Dicembre 2000, n 388 che conferisce a Consip SpA il 
compito di stipulare contratti quadro e convenzioni per l’acquisto di beni e servizi per conto 
delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché per le restanti pubbliche 
amministrazioni;  

• la Legge 7 Agosto 2012, n. 135, di conversione del decreto legge 6 Luglio 2012, n. 95, 
recante disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, nonché la Legge 7 
Agosto 2012, n. 134, di conversione del decreto legge 22 Giugno 2012, n. 83, recante 
misure urgenti per la crescita del Paese, che prevedono l’obbligo per le pubbliche 
amministrazioni di acquistare attraverso gli strumenti di acquisto e negoziazione messi a 
disposizione da Consip Spa ovvero dalle centrali di committenza regionali;     

• il D.P.C.M. del 25 settembre 2015, recante “Determinazione del numero massimo e delle 
modalità di utilizzo delle autovetture di servizio con autista adibite al trasporto di persone”, 
e segnatamente l'art. 3 commi 3 e 5;  

• l'accordo tra Governo, Regioni ed Enti Locali del 17 Dicembre 2015, concernente la 
riduzione delle autovetture di servizio con autista adibite al trasporto di persone;  

Considerato che:  



• il canone mensile per singola autovettura per la durata 36 mesi, Km 90.000,00, copertura 
assicurativa Kasco, incendio, furto totale e parziale senza franchigia, veicolo sostitutivo di 
livello base, pneumatici invernali e colore carrozzeria Summit White, è pari a € 313,72 iva 
inclusa, come da schede dei parametri economici in atti;  

• il contratto, avente ad oggetto il noleggio delle autovetture, comprende altresì i seguenti 
servizi e caratteristiche: consegna presso un centro dedicato, manutenzione ordinaria, 
straordinaria, pneumatici, riparazioni di carrozzeria, soccorso stradale e gestione sinistri, 
servizio di call center; 

• il Settore curerà l'adesione al Lotto 4 per n. 2 autovetture modello D3 Opel Astra 4P 1.4 
Turbo 140cv GPL Tech MT6 Advance, mediante emissione di nuovo ordinativo di fornitura, 
in formato elettronico n. 3772872, direttamente dal portale per gli acquisti in rete della p.a., 
gestito da Consip; 

Considerato, altresì, che:  
• il Fornitore, ai sensi dell'art. 2-2.1 del capitolato tecnico, dovrà mettere a disposizione gli 

autoveicoli per la consegna entro 150 giorni, decorrenti dalla data di irrevocabilità 
dell’ordinativo, e dovrà specificare, altresì, la data prevista per la consegna dei veicoli;  

Acquisito 
• in atti il materiale relativo alla Convenzione “Autoveicoli in noleggio 12” Lotto 4 

comprendente, tra gli atti essenziali, la guida alla convenzione, la convenzione, il capitolato 
tecnico nonché l'ulteriore documentazione di legge, non allegati al presente atto, ma 
rinvenibili sul sito “Acquistinrete” e conservati in atti d'ufficio;   

Precisato che :  
• l’accertamento del possesso dei requisiti generali in capo al fornitore è stato effettuato da 

Consip Spa all’atto di aggiudicazione della Convenzione;  
• il contratto viene stipulato con la Società Lease Plan Italia S.p.A. aggiudicataria della 

convenzione “Autoveicoli in noleggio 12” Lotto 4 - CIG 6645711634, mediante emissione di 
ordinativo di fornitura, in formato elettronico, direttamente dal portale per gli acquisti in rete 
della p.a., gestito da Consip; 

• il Settore “Provveditorato, Autoparco, BURC” avendo acquisito per il precedente ordine il 
CIG derivato ZAD1E8F02B per l’importo di € 20.336,40 iva esclusa, provvederà ad 
annullare il suddetto CIG derivato; 

• la spesa complessiva per la durata contrattuale di 36 mesi derivante dal presente 
provvedimento è pari ad  € 22.588,06 iva inclusa;  

• con decreto n. 5298 del 22/05/17 il Settore ha già provveduto ad assumere l’impegno di 
spesa per la copertura finanziaria relativa al servizio di noleggio a favore della Società 
Lease Plan Italia aggiudicataria unica dei lotti 1,2,3,4,5; 

      Visti:  
• la L.R. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta 

Regionale e sulla Dirigenza Regionale”; 
• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e ss.mm.ii di approvazione della nuova struttura 

organizzativa della Giunta Regionale; 
• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa 

di indirizzo e di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n° 206 del 15/12/2000 “; 

• il D.lgs 118/2011 e s.m.i;  
• il Decreto n. 8907 del 29 luglio 2016 con il quale è stato conferito alla dott.ssa Giovanna 

Melania Grasso l’incarico di Dirigente del Settore n.6 “Provveditorato, Autoparco, BURC”;  
• la L.R. n. 69 del 27/12/2012 “ Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 

e finanziario (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013); 
• la L.R. n. 45 del 27/12/2016 avente per oggetto Bilancio di previsione Finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2017-2019; 
• La D.G.R. n. 555 del 28/12/2016 di approvazione del documento tecnico di 

accompagnamento al Bilancio di Previsione della Regione Calabria per gli anni 2017-2019 
( artt. 11 e 39, c. 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118); 

 
DECRETA 

 
Per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato: 



1. DI MODIFICARE parzialmente il decreto n. 5298 del 22/05/17 nella parti relative alle 
indicazioni del modello,  Lotto, canone mensile, importo complessivo; 

2. DI SOSTITUIRE le parti sopra elencate come segue: Modello D3 Opel Astra 4P 1.4 
Turbo 140cv GPL Tech MT6 Advance, Lotto 4, canone mensile 313,72 iva inclusa, 
importo complessivo € 22.588,06; 

3. DI ADERIRE, per le motivazioni sopra riportate, alla convenzione denominata 
“Autoveicoli in noleggio 12”, Lotto 4 - per il servizio di noleggio di n. 2 autovetture, 
modello D3 Opel Astra 4P 1.4 turbo 140cv GPL Tech MT6 Advance per la quale risulta 
aggiudicataria la Società Lease Plan Italia S.p.A., che ha già assunto gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 Agosto 2010, n. 136; 

4. DI APPROVARE l’ordine diretto di acquisto n. 3772872 generato in data 17/07/2017 
sulla piattaforma del portale “acquistinretepa” e riportato in allegato al presente atto; 

5. DI DARE ATTO che la spesa derivante dal presente atto pari a € 22.588,06 Iva inclusa 
giusto ordine diretto di acquisto n. 3772872 del 17/07/17 trova copertura finanziaria 
sugli impegni già assunti con decreto n. 5298 del 22/05/2017 sul capitolo U0100510803 
in favore della Società Lease Plan Italia S.p.A.; 

6. DI ATTESTARE il rispetto degli indirizzi prescritti e limiti contenuti della L. R. n. 
69/2012; 

7. DI DARE ATTO il finanziamento posto a carico del capitolo è esclusivamente costituito 
da “Risorse dell’Ente”; 

8. DI DARE ATTO  che con successivi provvedimenti dirigenziali si procederà alla 
liquidazione della spese, sulla base di idonea documentazione contabile e previa 
acquisizione del Documento Unico di Regolarità Contributiva;  

9. DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del medesimo Dipartimento; 

10. DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione 
Calabria a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Organizzazione e Risorse 
Umane, ai sensi del Decreto Legislativo 14.03.2013, n°33 e s.m.i. 

 
                            

                                                                                         
 

       Il Funzionario       Il Dirigente del Settore 
Dott.ssa Franca Butruce       Dott.ssa Giovanna Melania GRASSO 

 
 

    


